
1

РЕШЕНИЕ
по делу К–298/14 о нарушении 

законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок

17.02.2014 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу Общероссийской общественной 
организации  содействия  защите  прав  граждан  и  безопасности  общества 
«Безопасное  Отечество»  (далее  –  Заявитель)  на  действия   Департамента 
строительства города Москвы (далее - Заказчик), Департамента города Москвы 
по  конкурентной  политике  (тендерный  комитет)  (далее  -  Уполномоченный 
орган)  при  проведении  Заказчиком,  Уполномоченным  органом  открытого 
конкурса на право заключения государственного контракта на право заключения 
государственного  контракта  на  выполнение  подрядных  работ  по  объекту: 
«Реконструкция железнодорожного переезда на МК МЖД (примыкающий путь 
не  общего  пользования),  со  строительством  автодорожного  путепровода,  по 
адресу:  Южнопортовый  район,  ул.  Южнопортовая,  19  (номер  извещения 
0173200001413001465)  (далее  –  Конкурс),  и  в  результате  осуществления 
внеплановой  проверки  в  соответствии  с  пунктом  1  части  15  статьи  99 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и 
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на 
действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении Конкурса.

По  мнению  Заявителя,  его  права  и  законные  интересы  нарушены 
следующими действиями Заказчика, Уполномоченного органа:

1.  Проектно-сметная  документация  не  размещена  Заказчиком, 
Уполномоченным  органом  на  официальном  сайте  Российской  Федерации  в 
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  для  размещения 
информации  о  размещении  заказов  на  поставки  товаров,  выполнение  работ, 
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт). Кроме того, в 
Конкурсной документации не установлены требования к качеству, техническим 
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования 
к  функциональным  характеристикам  (потребительским  свойствам)  товара, 
требования  к  размерам,  упаковке,  отгрузке  товара,  требования  к  результатам 



работ  и  иные  показатели,  связанные  с  определением  соответствия 
поставляемого  товара,  выполняемых работ,  оказываемых услуг  потребностям 
Заказчика. 

2.  Обоснование  начальной  (максимальной)  цены  контракта, 
установленное  Заказчиком,  Уполномоченным  органом  в  Конкурсной 
документации,  не  соответствует  требованиям  Федерального  закона  от 
21.07.2005  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ,  оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Закон о размещении заказов).

Представители  Заказчика,  Уполномоченного  органа  не  согласились  с 
доводами  Заявителя  и  сообщили,  что  при  проведении  Конкурса  Заказчик, 
Уполномоченный орган действовали в соответствии с  положениями Закона о 
размещении заказов.

В  результате  рассмотрения  жалобы  и  осуществления  в  соответствии  с 
пунктом  1  части  15  статьи  99  Закона  о  контрактной  системе  внеплановой 
проверки Комиссия установила следующее.

В  соответствии  с  извещением  о  проведении  Конкурса,  Конкурсной 
документацией, протоколами, составленными при размещении заказа:

1) извещение  о  проведении  Конкурса  размещено  на  Официальном 
сайте  – 24.12.2013;

2) начальная (максимальная) цена контракта – 580 000 000 рублей;
3) дата  окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в  Конкурсе  – 

27.03.2014.
В  соответствии  с  частью  1  статьи  112  Закона  о  контрактной  системе 

указанный  закон  применяется  к  отношениям,  связанным  с  осуществлением 
закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  или 
муниципальных  нужд,  извещения  об  осуществлении  которых  размещены  в 
единой  информационной  системе  или  на  официальном  сайте  Российской 
Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  для 
размещения  информации  о  размещении  заказов  на  поставки  товаров, 
выполнение работ, оказание услуг либо приглашения принять участие в которых 
направлены  после  дня  вступления  в  силу  Закона  о  контрактной  системе.  К 
отношениям,  возникшим  до  дня  вступления  в  силу  Закона  о  контрактной 
системе, он применяется в части прав и обязанностей, которые возникнут после 
дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено статьей 112 Закона о 
контрактной  системе.  Государственные  и  муниципальные  контракты, 
гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров, 
выполнение работ,  оказание услуг для нужд заказчиков,  заключенные до дня 
вступления в силу Закона о контрактной системе, сохраняют свою силу.

Следовательно,  проведение  Конкурса  осуществляется  в  соответствии  с 
Законом о размещении заказов.



3

1. Согласно части 2 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная 
документация  должна  содержать  требования,  установленные  заказчиком, 
уполномоченным  органом,  к  качеству,  техническим  характеристикам  товара, 
работ,  услуг,  требования  к  их  безопасности,  требования  к  функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, 
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, 
связанные  с  определением  соответствия  поставляемого  товара,  выполняемых 
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской 
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним 
работы  в  соответствии  с  технической  документацией,  определяющей  объем, 
содержание  работ  и  другие  предъявляемые  к  ним  требования,  и  со  сметой, 
определяющей цену работ.

В  соответствии  с  частью  6  статьи  52  Градостроительного  кодекса 
Российской  Федерации  лицо,  осуществляющее  строительство,  обязано 
осуществлять  строительство,  реконструкцию,  капитальный  ремонт  объекта 
капитального  строительства,  в  том  числе  в  соответствии  с  проектной 
документацией.

При  этом  согласно  части  2  статьи  48  Градостроительного  Кодекса 
Российской  Федерации  проектная  документация  представляет  собой 
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) 
и  определяющую  архитектурные,  функционально-технологические, 
конструктивные  и  инженерно-технические  решения  для  обеспечения 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, 
капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные 
и  другие  характеристики  надежности  и  безопасности  объектов  капитального 
строительства.

Таким  образом,  строительство,  реконструкция,  капитальный  ремонт 
объекта  капитального строительства  осуществляется на  основании проектной 
документации,  которая  содержит  показатели,  связанные  с  определением 
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Отсутствие в документации о торгах требований к качеству, техническим 
характеристикам  товара,  работ,  услуг,  требований  к  их  безопасности, 
требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) 
товара,  требований  к  размерам,  упаковке,  отгрузке  товара,  требований  к 
результатам работ, в том числе отсутствие проектной документации в полном 
объеме  приводит  к  невозможности  формирования  участником  размещения 
заказа  предложения  по  исполнению  государственного  (муниципального) 
контракта.

На заседании Комиссии установлено, что проектно-сметная документация 



не  включена  в  состав  Конкурсной  документации,  не  размещена  на 
Официальном сайте. Кроме того, в Конкурсной документации не установлены 
требования  к  качеству,  техническим  характеристикам  товара,  работ,  услуг, 
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам 
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке 
товара,  требования  к  результатам  работ  и  иные  показатели,  связанные  с 
определением  соответствия  поставляемого  товара,  выполняемых  работ, 
оказываемых услуг потребностям Заказчика.

Отсутствие требований к качеству, техническим характеристикам товара, 
к  функциональным  характеристикам  (потребительским  свойствам)  товара,  к 
количеству  товара,  связанные  с  определением  соответствия  товара 
потребностям Заказчика, а также отсутствие проектной документации в составе 
Конкурсной  документации  на  строительство  объекта  означает,  что  Заказчик, 
Уполномоченный орган не установили требования к объему работ, подлежащих 
выполнению в рамках заключаемого контракта, и лишает участника размещения 
заказа обоснованно сформировать свое предложение, что является нарушением 
части 2 статьи 22 Закона о размещении заказов.

2. В соответствии с частью 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов в 
конкурсной документации указывается обоснование начальной (максимальной) 
цены  контракта  (цены  лота),  содержащее  полученные  заказчиком, 
уполномоченным  органом  информацию  или  расчеты  и  использованные 
заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе 
путем указания соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания.

При этом если источником информации о ценах на товары, работы, услуги 
являются  полученные  от  поставщиков  сведения  о  ценах,  заказчик 
(уполномоченный орган)  указывает  в обосновании начальной (максимальной) 
цены  контракта  реквизиты  полученных  от  поставщиков  ответов  на  запросы 
информации о ценах. 

Если  заказчик,  уполномоченный  орган  осуществляют  свои  расчеты 
начальной (максимальной) цены контракта, соответствующие расчеты должны 
быть приведены в полном объеме в документации о торгах.

В  случае  использования  в  качестве  обоснования  начальной 
(максимальной)  цены  контракта  иных  источников  информации  о  ценах  на 
товары, работы,  услуги в документации о торгах,  также должны содержаться 
реквизиты  источников  такой  информации  (например,  реквизиты 
общедоступного  исследования  рынка,  средства  массовой  информации и  т.д.), 
обеспечивающие возможность проверки соблюдения предусмотренного Законом 
о  размещении  заказов  порядка  обоснования  начальной  (максимальной)  цены 
контракта в течение всего срока хранения документации о торгах.

На  заседании  Комиссии  установлено,  что  обоснование  начальной 
(максимальной)  цены контакта,  а  именно:  «Протокол согласования начальной 



5

(максимальной)  цены  государственного  контракта»,  находящийся  в  составе 
Конкурсной  документации,  в  нарушение  части  2  статьи  19.1  Закона  о 
размещении заказов не содержит указанных выше сведений.

Действия Заказчика, Уполномоченного органа, утвердивших Конкурсную 
документацию, не соответствующую требованиям Закона о размещении заказов, 
содержат  признаки  состава  административного  правонарушения, 
предусмотренного  частью 4.2  статьи  7.30  Кодекса  Российской Федерации  об 
административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 
части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 
Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.  Признать  жалобу  Общероссийской  общественной  организации 
содействия  защите  прав  граждан  и  безопасности  общества  «Безопасное 
Отечество» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика, Уполномоченного органа нарушения 
части 2 статьи 19.1, части 2 статьи 22 Закона о размещении заказов. 

3.  Выдать  Заказчику,  Уполномоченному  органу  предписание  об 
устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок.

4.  Передать  материалы  от  17.02.2014  по  делу  №  К-298/14 
соответствующему  должностному  лицу  Управления  контроля  размещения 
государственного заказа ФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении 
дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в 
течение трех месяцев в установленном законом порядке.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № К–298/14 об устранении 

нарушений законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок

17.02.2014 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок 
(далее – Комиссия) на основании решения от 17.02.2014 по делу № К–298/14, 



принятого  Комиссией  по  итогам  рассмотрения  жалобы  Общероссийской 
общественной  организации  содействия  защите  прав  граждан  и  безопасности 
общества  «Безопасное  Отечество»  (далее  –  Заявитель)  на  действия 
Департамента строительства города Москвы (далее - Заказчик), Департамента 
города  Москвы  по  конкурентной  политике  (тендерный  комитет)  (далее  - 
Уполномоченный орган) при проведении Заказчиком, Уполномоченным органом 
открытого конкурса на право заключения государственного контракта на право 
заключения  государственного  контракта  на  выполнение  подрядных  работ  по 
объекту:  «Реконструкция  железнодорожного  переезда  на  МК  МЖД 
(примыкающий путь не общего пользования), со строительством автодорожного 
путепровода, по адресу: Южнопортовый район, ул. Южнопортовая, 19 (номер 
извещения 0173200001413001465) (далее – Конкурс), и проведения внеплановой 
проверки,  руководствуясь  частью 1 статьи 2,  пунктом 1  части 15,  пунктом 2 
части 22 статьи 99,  частью 8 статьи 106,  частью 1 статьи 112 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 
Закон о Контрактной системе), предписывает:
1. Заказчику, Уполномоченному органу вернуть участникам размещения заказа, 
подавшим  заявки  на  участие  в  Конкурсе,  поданные  на  участие  в  Конкурсе 
заявки, денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие 
в Конкурсе.
2. Заказчику, Уполномоченному органу:
- привести  Конкурсную  документацию  в  соответствие  с  требованиями 
Федерального  закона  от  21.07.2005   №  94-ФЗ   «О  размещении  заказов  на 
поставки  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и 
муниципальных нужд» и с учетом решения от 17.02.2014 по делу № К-298/14, а 
также  разместить  соответствующую  документацию  на  официальном  сайте 
Российской  Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет»  для  размещения  информации о  размещении заказов  на  поставки 
товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  www.zakupki.gov.ru  (далее  - 
Официальный сайт);
- назначить  новую  дату  вскрытия  конвертов  с  заявками  на  участие  в 
Конкурсе и  открытия доступа к поданным в форме электронных документов 
заявкам на участие в Конкурсе, дату рассмотрения заявок на участие в Конкурсе 
и дату подведения итогов Конкурса, а также разместить на Официальном сайте 
информацию об указанных датах.  При этом срок подачи заявок на участие в 
Конкурсе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения на Официальном 
сайте соответствующей Конкурсной документации до даты окончания подачи 
заявок на участие в Конкурсе такой срок составлял не менее чем 20 дней.

3.  Уполномоченному  органу,  Заказчику  осуществить  дальнейшее 
проведение  Конкурса  в  соответствии  с  требованиями  законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов и с учетом решения от 17.02.2014 



7

по делу № К–298/14.
4. Заказчику,  Уполномоченному  органу  в  срок  до  03.03.2014  исполнить 
настоящее  предписание  и  представить  в  ФАС  России  подтверждение 
исполнения настоящего предписания в письменном виде или по факсимильной 
связи (499) 254-8300, а также электронной почте cibylskaya@fas.gov.ru.

Невыполнение  в  установленный  срок  предписания  влечет  наложение 
административного  штрафа  на  должностных  лиц  в  соответствии  с  частью 7 
статьи  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных 
правонарушениях.


